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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou pregramotnostních dovedností

u předškolních českých dětí, a to ve spojitosti s pozorností. V rámci pozornosti pracuje

konkrétně s pozorností vizuální. Výzkum byl uskutečněn na vzorku v počtu 21 dětí v období

přibližně šesti měsíců před nástupem do první třídy. Z pregramotnostních dovedností bylo

do výzkumu zařazeno fonematické povědomí, k jehož sledování bylo užito úlohy Izolace

hlásek testové baterie MABEL a pozornost byla zjišťována pomocí zaměřenosti optické

pozornosti dle metody Sindelarové (DDF) a pomocí testu vizuální pozornosti Seidlové

Málkové. Cílem bylo zjistit do jaké míry souvisí fonematické povědomí s vizuální

pozorností. Dále jakých výkonu dosahují děti v testech pozornosti a zda je možné mezi nimi

najít rozdíly. Souvislost pregramotnostních dovedností, resp. fonematického povědomí

s pozorností byla zjišťována pomocí korelační analýzy. Ukázalo se, že výkony

fonematického povědomí korelují spíše s výkony zaměřenosti optické pozornosti. Vztah

mezi testem zaměřenosti optické pozornosti a vizuální pozorností se ale neprokázal a je

potřeba rozšířeného šetření. Vyšších výsledků děti dosahovaly v případě zaměřenosti

optické pozornosti. Výzkum tak potvrzuje, že pozornost hraje ve vývoji pregramotnostních

dovedností svou roli a zároveň otevírá prostor budoucím šetřením.

Klíčová slova:

Pregramotnost, předškolní věk, fonematické povědomí, pozornost, vizuální pozornost,

zaměřenost optické pozornosti

Abstract

This Bachelor`s thesis deals with early literacy and attention issue in Czech preschool

age children. In the case of attention, it works with sustained visual attention and with

phoneme awareness in the case of early literacy. The research was realized with sample of

21 children that had around 6 months before entering the formal education system. Phoneme

awareness was observed and evaluated with Phoneme isolation test from MABEL battery

test, and for the visual attention was used the Figure searching test from Sindelar`s PFD`s

battery test and the test of visual attention produced by Seidlová Málková. The basic goal of

this thesis is to explore the relationship between phoneme awareness and visual attention,

and how is the outcome of those attention tests combination. The examination of relationship

between early literacy and attention was conducted with Pearson`s correlation coefficient.

In the results the phoneme awareness seems to have more impact on sustained visual

attention measured by Figure searching test. The relationship between tests used for

attentional purposes was not confirmed. Higher scores were found in Figure searching test

upon the test of visual attention. The research confirms the role of attention in early literacy

development and opens the question for further research it may need.

Key words:

Early literacy, preschool age, phoneme awareness, attention, visual attention, sustained

visual attention
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1. ÚVOD

Nejdůležitější dovednosti, které si osvojujeme na začátku školní docházky, jsou čtení

a psaní. Jejich prostřednictvím si můžeme osvojit znalosti, které z nás utvářejí člověka,

jakým jsme. Je to jeden z nejdůležitějších milníků v našich životech, a proto se tímto

tématem zabývá stále větší množství autorů.

Gramotnost nám umožňuje zapojení se do společnosti a je v soudobé společnosti

nepostradatelná. Mnoho autorů předneslo její různá vymezení a rozřazení (např. Gabora,

2002), pro účely této práce nám postačí informace, že gramotnost znamená umět číst, psát

a počítat. Je to něco, bez čeho se v dnešní době neobejdeme a tyto schopnosti nabyté

v průběhu povinné školní docházky využíváme v každodenním životě.

Málokdo ale ví, že problémy, které se mohou v průběhu rozvoje gramotnosti

vyskytnout, mají kořeny už v době před nástupem do první třídy a je možné rozeznat je

a předcházet jim. První kroky ve vývoji jazyka se odehrávají před čtvrtým rokem života

dítěte (Seidlová Málková, Smolík, 2014). Formální učení se čtení a psaní nastává o několik

let později, a to mezi šestým až sedmým rokem. Pregramotnost, kterou můžeme hodnotit

jako gramotnost před nástupem do školy, stojí na předpokladech, které nazýváme

pregramotnostní dovednosti. Jde o soubor kognitivních a jazykových předpokladů

(Kucharská, 2014), které nám mohou s použitím určitých testovacích baterií predikovat

následný vývoj čtení a psaní (Caravolas et al., 2012). Mezi významné prediktory rozvoje

počátečního čtení a psaní patří fonematické povědomí a znalost písmen (Seidlová Málková,

Smolík, 2014). Na základě novějšího kros-lingvistického výzkumu můžeme mezi tuto

dvojici prediktorů přidat také rychlé automatizované jmenování, ve zkratce RAN (Caravolas

et al., 2012). Pro účel empirické části této bakalářské práce bude použito zejména

fonematické povědomí.

Práce je pojata jako praktická a přibližuje vztah pozornosti s pregramotnostními

dovednostmi u českých dětí předškolního věku. Pro potřeby této práce je v rámci pozornosti

pracováno s pojmem vizuální pozornosti a v případě pregramotnostních dovedností

s fonematickým povědomím. V tuzemském akademickém poli nebylo toto téma dosud

dostatečně prozkoumáno, ačkoli v zahraničí byly v této oblasti provedeny longitudinální

studie, které ukazují, že problémy s pozorností hrají důležitou roli při osvojování si

dovednosti čtení (Rabiner et al., 2000). Vývoj gramotnosti je ovlivňován mnoha faktory, ať
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jde o rodinu dítěte a její socioekonomický status, vrstevníky a instituce, které dítě navštěvuje

nebo tzv. individuální rovinou, která zahrnuje rizikové faktory jako je nízká porodní

hmotnost, neuromotorický vývoj, psychofyziologické problémy, problémy na úrovni

kognitivních deficitů nebo v chování (Hufmann et al., 2000 in Kucharská, 2006). Pozornost

jako kognitivní funkci je možné sledovat v několika rovinách (sluchová, zraková). V případě

oslabení vizuální pozornosti je možná souvislost se specifickými poruchami učení (Žáčková,

Jucovičová, 2007). Sindelarová (2016) představila metodu diagnostiky deficitů dílčích

funkcí, která sleduje kognitivní funkce dítěte předškolního věku, které jsou důležité pro

rozvoj gramotnosti. Pomocí testové baterie je možné eliminovat obtíže, které by mohly

podnítit vznik specifických poruch učení a pokud dojde ke zjištění nedostatků, je možné je

vhodně procvičovat a umožnit tak dítěti úspěšný vstup k formálnímu vzdělávání.

2. VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU

Cílem bakalářské práce je vysvětlit, zda existuje vztah mezi výkony fonematického

povědomí a vizuální pozornosti u předškolních dětí a jakým způsobem se liší použité úlohy

sledující vizuální pozornost. Na základě teoretických základů a studií bude také vysvětleno,

jakým způsobem je v rámci výzkumu pozornost chápána a jakým způsobem můžeme

porozumět pregramotnostním dovednostem a co se vlastně za tímto pojmem skrývá. Je velmi

důležité zmapovat všechny možné aspekty, které mohou ovlivnit následný vývoj

gramotnosti a tím i možnosti nabývání dalších vědomostí a vzdělání. Na základě výsledků

výzkumu, kterému bude věnována další část této práce, by bylo vhodné jej rozšířit a usilovat

o řešení dalšího možného rizikového faktoru v pozitivním vývoji pregramotnosti

a gramotnosti v českých mateřských školách.

3. PREGRAMOTNOSTNÍ DOVEDNOSTI

3.1. Gramotnost

Gramotnost má zásadní význam pro dobré fungování soudobé společnosti a umožňuje

zapojení každého z nás do společenského dění.

Jak už bylo zmíněno v úvodu, pojem gramotnost je v této práci chápán

z psycholingvistického hlediska. V rámci psycholingvistického pojetí rozvoje čtení a psaní
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je třeba vysvětlit, na jakých základech tento obor stojí a jak na tuto problematiku nahlíží.

Psycholingvistika chápe vývoj gramotnosti jako dlouhodobý proces, na kterém se podílí

jazykové i kognitivní předpoklady. Počátky psycholingvistiky můžeme najít už v díle

ruského psychologa D. B. Elkonina, který jako jeden z prvních upozornil na význam

jazykových schopností pro rozvoj čtení. V jeho díle je jazyk brán jako psychologický nástroj

(Seidlová Málková, Smolík, 2014). Plháková (2003) charakterizuje psycholingvistiku jako

odvětví z oboru psychologie, které zkoumá řeč jako druh lidské mentální aktivity.

Psycholingvistika je také pojetí, které chápe čtení a psaní jako složité a dlouhodobé procesy,


[…]

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a snažily se izolovat hlásku. Bylo zřejmé, že se děti opravdu snaží, nechtějí udělat chybu

a přemýšlí nad odpovědí. Některé děti odpověděly okamžitě, jiné přemýšlely delší dobu, ale

hlásku izolovaly správně. Některé děti měly také problém patlavosti, a to zejména u sykavek

(c, s, z, č, š, ž), většinou tedy zopakovaly slovo i provedly izolaci správně, jen nebyly

schopné správné výslovnosti. Mezi ukončením této úlohy a administrací Testu vizuální

pozornosti uběhlo přibližně deset minut, ve kterých děti plnily úlohu Spojování obrázků

a slov, kde vizuálně vyhledávaly slovní zápisy známých objektů. Další úloha spojená

s vizuální pozorností byla nejspíše v jednom sezení příliš náročná, a proto se její výsledky

pohybují na nižší hladině. K důkladnému popsání rozdílů mezi úlohami by bylo třeba

rozšíření výzkumu. Pokud by byl výzkum dokončen v rozsahu, v jakém byl plánován, bylo

by možné pracovat s větším množstvím informací a bylo by tam možné situace blíže

specifikovat.

Paradoxně vztah mezi oběma pozornostními testy prokázán nebyl. Oba testy mají také

lehce jinou povahu, kdy v prvním případě děti nemusejí znaky udržet v paměti a poté je

teprve rozlišit mezi těmi odlišnými, ale mají je všechny před sebou v záznamovém archu, na

který stále hledí – snaží se rozlišit figuru a pozadí. Nejspíše by bylo dobré provést

administraci těchto testů v opačném pořadí, aby úloha časově a z hlediska pozornosti

náročnější byla předložena jako první. Zároveň bych sezení rozložila ještě do dvou částí,

kdy by první část byla provedena během rána a druhá po dopoledním odpočinku, aby děti

nebyly unavené a vliv únavy na výsledek testování by tak byl co nejmenší.

9. Limity výzkumu

Ráda bych upozornila na jistá omezení, kterým jsem se ve výzkumu nevyhnula. Jde

o faktory, které mohou mít vliv na výsledky výzkumu. Definice těchto limitů může být

přínosem pro další práce, které v této oblasti vzniknou.

Plně si uvědomuji nízký počet respondentů tohoto výzkumu, nejen z důvodu nízké

návratnosti informovaných souhlasů od rodičů dětí a časové náročnosti provedení výzkumu,

ale také kvůli pandemii infekčního onemocnění COVID-19, při které byly mateřské školy

uzavřeny nebo nebyl umožněn vstup cizích osob nejen v období provádění výzkumného

šetření, ale i poté při zpracovávání této práce.

Mezi další vlivný faktor je možné zařadit zvolené výzkumné metody. Aby bylo možné

výsledky zobecnit, bylo by zapotřebí provést výzkum s početněji zastoupeným týmem

s administrátory, kteří by měli možnost pojmout větší počet respondentů. Také by bylo třeba
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do výzkumu zařadit ještě úlohy sledující úroveň rychlého automatizovaného jmenování,

znalosti písmen a v případě pozornosti úlohu sledující úroveň sluchové pozornosti, jak bylo

původně v plánu i v případě této práce, a více tak propojit obě testové baterie. V takovém

případě by se mohla do metodologické části plně zahrnout úloha Spojování obrázků a slov.

Pro důkladné prozkoumání intenzity vztahu mezi pozorností a pregramotnostními

dovednostmi by bylo vhodné provést longitudinální studii, v rámci které by se dovednosti

testovaly v průběhu předškolní třídy mateřské školy, a také po vstupu do formálního

vzdělávání.

10. Závěr

Předkládaná bakalářská práce se ve své první části věnovala teoretickému zakotvení

gramotnosti, specifikaci pregramotnosti a kognitivně-jazykových dovedností fonematického

povědomí, znalosti písmen a rychlého automatizovaného jmenování, které je v tomto období

možné sledovat a najít tak děti vystavené rizikům v osvojování si dovedností čtení a psaní

ještě před tím, než se je začnou formálně učit. Byl vysvětlen pohled na pozornost jako na

kognitivní proces a předneseny dosavadní poznatky o vztahu pozornosti

a pregramotnostních dovedností získané ze zahraničních studií. V další části byl vysvětlen

design výzkumu, výzkumné metody, způsoby sběru dat a představen byl výzkumný vzorek.

Poté byly popsány výsledky výzkumu pomocí deskriptivní statistiky a korelační analýzy

a bylo tak možné odpovědět na dvě položené výzkumné otázky.

Práce si kladla za cíl zjistit souvislost mezi pozorností a pregramotnostními

dovednostmi u běžně se vyvíjejících předškolních dětí v době přibližně šesti měsíců před

vstupem do formálního vzdělávání.

Pomocí korelační analýzy byl tento vztah prokázán pouze v případě zaměřenosti

optické pozornosti, naopak u druhého pozornostního testu byl vztah s fonematickým

povědomím, které v této práci zastupovalo celou skupinu pregramotnostních dovedností,

lehce negativní, ale šlo o hodnoty natolik neutrální, že je možné je spíše hodnotit jako spolu

nesouvisející.

Zjištění uvedená v tomto výzkumu mohou pomoci rodičům i učitelům věnovat svou

pozornost schopnostem nezbytně důležitým pro rozvoj pregramotnosti a gramotnosti u dětí,

a umožnit jim tak snadnější osvojení si základních schopností a dovedností, díky kterým

budou rozvíjet dále své znalosti a vědomosti. Pokud by se objevily deficity v dovednostech

důležitých pro rozvoj čtení a psaní, mohou dětem způsobit problémy po nástupu do

59

formálního vzdělávání. Je ale možné zachytit je v jejich rané fázi, čímž lze následné

problémy buď minimalizovat, nebo jim určitým tréninkem a pílí plně předejít.
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