FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Vladka Maurerová
**Identifikační číslo studenta:** 48005057

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**ID studia:** 539361

**Název práce:** Souvislost pregramotnostních dovedností a pozornosti u předškolních dětí
**Pracoviště práce:** Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Tereza Javornický Brumovská, M.A., Ph.D.

**Datum obhajoby:** 15.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ....
Mgr. Eva Richterová, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....